
1. søndag i fasten 1. tekstrække 
Dette hellige evangelium skriver evangelisten Matthæus: Så blev Jesus af Ånden ført ud i 
ørkenen for at fristes af Djævelen. Og da han havde fastet i fyrre dage og fyrre nætter, 
led han til sidst sult. Og fristeren kom og sagde til ham: »Hvis du er Guds søn, så sig, at 
stenene her skal blive til brød.« Men han svarede: »Der står skrevet: ›Mennesket skal 
ikke leve af brød alene, men af hvert ord, der udgår af Guds mund.‹ « Da tog Djævelen 
ham med til den hellige by, stillede ham på templets tinde og sagde til ham: »Hvis du er 
Guds søn, så styrt dig ned. For der står skrevet: ›Han vil give sine engle befaling, og de 
skal bære dig på hænder, så du ikke støder din fod på nogen sten.‹ « Jesus sagde til ham: 
»Der står også skrevet: ›Du må ikke udæske Herren din Gud.'« Igen tog Djævelen ham 
med sig, denne gang til et meget højt bjerg, og viste ham alle verdens riger og deres 
herlighed og sagde til ham: »Alt dette vil jeg give dig, hvis du vil kaste dig ned og tilbede 
mig.” Da svarede Jesus ham: »Vig bort, Satan! For der står skrevet: 'Du skal tilbede 
Herren din Gud og tjene ham alene.‹ « Da forlod Djævelen ham, og se, der kom engle og 
sørgede for ham. Matt 4,1-11 

* Denne hellige lektie skrives i Første Mosebog: Slangen var det snedigste af alle de vilde 
dyr, Gud Herren havde skabt, og den spurgte kvinden: »Har Gud virkelig sagt, at I ikke 
må spise af træerne i haven?« Kvinden svarede slangen: »Vi må gerne spise af frugten på 
træerne i haven, men frugten på det træ, der står midt i haven, har Gud sagt, at vi ikke 
må spise af og ikke røre ved, for ellers skal vi dø.« Men slangen sagde til kvinden: »Vist 
skal I ikke dø! Men Gud ved, at den dag I spiser af den, bliver jeres øjne åbnet, så I bliver 
som Gud og kan kende godt og ondt.« Kvinden så, at træet var godt at spise af og 
tiltrækkende at se på, og at det også var godt at få indsigt af, og hun tog af frugten og 
spiste. Hun gav den også til sin mand, der var hos hende, og han spiste. Da åbnedes 
deres øjne, og de opdagede, at de var nøgne. Derfor syede de figenblade sammen og 
bandt dem om livet. Ved aftenstid hørte de Gud Herren gå rundt i haven. Da gemte Adam 
og hans kvinde sig for Gud Herren mellem havens træer. Gud Herren kaldte på Adam: 
»Hvor er du?« og han svarede: »Jeg hørte dig i haven og blev bange, fordi jeg er nøgen, 
og så gemte jeg mig.« Han spurgte: »Hvem har fortalt dig, at du er nøgen? Har du spist 
af det træ, jeg forbød dig at spise af?« Adam svarede: »Kvinden, du satte hos mig, gav 
mig af træet, og så spiste jeg.« Gud Herren spurgte så kvinden: »Hvad er det, du har 
gjort?« Hun svarede: »Slangen forledte mig til at spise.« Da sagde Gud Herren til 
slangen: »Fordi du har gjort dette, skal du være forbandet blandt alt kvæg og blandt alle 
vilde dyr. På din bug skal du krybe, og støv skal du æde, alle dine dage. Jeg sætter 
fjendskab mellem dig og kvinden, mellem dit afkom og hendes: Hendes afkom skal knuse 
dit hoved, og du skal bide hendes afkom i hælen.« Til kvinden sagde han: »Jeg vil gøre dit 
svangerskab plagsomt og pinefuldt, i smerte skal du føde børn. Du skal begære din mand, 
og han skal herske over dig.« Til Adam sagde han: »Fordi du lyttede til din kvinde og 
spiste af det træ, jeg forbød dig at spise af, skal agerjorden være forbandet for din skyld; 
med møje skal du skaffe dig føden alle dine dage. Tjørn og tidsel skal jorden lade spire 
frem til dig, og du skal leve af markens planter. I dit ansigts sved skal du spise dit brød, 
indtil du vender tilbage til jorden, for af den er du taget. Ja, jord er du, og til jord skal du 
blive.« 1 Mos 3,1-19 

Epistlen skriver apostlen Paulus i sit andet brev til korintherne: Som hans medarbejdere 
formaner vi jer da til ikke forgæves at have taget imod Guds nåde. Det hedder jo: »I 
nådens tid bønhører jeg dig; på frelsens dag hjælper jeg dig.« Se, nu er det den nåderige 
tid, se, nu er det frelsens dag! [ Vi volder ikke anstød med noget som helst, for at 
tjenesten ikke skal komme i vanry, men anbefaler os selv som Guds tjenere på alle 



måder: ved stor udholdenhed under trængsler, nød, angst, pinsler, fængsel, uro, møje og 
besvær, søvnløse nætter og sult, ved retsindighed, kundskab, tålmodighed, mildhed, ved 
Helligånden og ved oprigtig kærlighed, ved sandfærdig tale, ved Guds kraft, ved at bruge 
retfærdighedens våben til angreb og forsvar, under ære og vanære, under spot og lovord, 
som vildledere og dog sandfærdige, som ukendte og dog velkendte, som døende, og se, vi 
lever, som tugtede, men ikke pint til døde, som bedrøvede, dog altid glade, som fattige, 
der dog gør mange rige, som de, der intet har og dog ejer alt.] 2 Kor 6,1-2; 2 Kor 6,10 

 


